REQUERIMENTO N°                  /2013

(Do Sr. Renzo Braz)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição n.º

308/2004, que “Altera os artigos 21, 32 e

144, da Constituição Federal, criando

as polícias penitenciárias federal e

estaduais”.

               Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.114, inciso XIV,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do

Dia da Proposta de Emenda à Constituição n.º 308 de 2004, que altera os

artigos 21, 32 e 144 da Constituição Federal, propondo a alteração do texto

constitucional para criar instituições nas esferas federal e estaduais,

destinadas a assumir os encargos de guarda, escolta e recaptura de presos

condenados ou custodiados pela Justiça, criando as polícias penitenciária

federal e estaduais.

              Por se tratar a matéria de diretriz mais votada na 1º Conferência

Nacional de Segurança Pública, sufragada por 80% dos municípios e 100%

dos estados da Nação, peço deferimento ao presente Requerimento.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2013.

Deputado Renzo Braz

PP/ MG